                  Záverečný účet Obce Dolná Krupá za rok 2008
Záverečný účet obce bol vypracovaný na základe zákona č. 583/2004 o rozpočtových  pravidlách v znení neskorších predpisov, par.16 a má nasledovný obsah:

1. plnenie rozpočtu príjmov a výdavkov v členení podľa rozpočtovej klasifikácie

2. tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov                                                          

3. bilancia aktív a pasív

4. prehľad o stave a vývoji dlhu, prehľad o poskytnutých zárukách

5. náklady a výnosy podnikateľskej činnosti

1. PLNENIE ROZPOČTU PRÍJMOV A VÝDAVKOV V ČLENENÍ PODĽA ROZPOČTOVEJ KLASIFIKÁCIE

1.1. Plnenie rozpočtu -tvorí prílohu č. 1 k záverečnému účtu.

	V Sk
	schválený
	Rozpočet

Upravený
	plnenie
	%

	Príjmy celkom

/vrát.dot.na škol./
	23 524 000


	26 882 000
	26 197 000
	97,00

	z toho

bežný rozpočet

kapitál.rozpočet

finančné operácie
	21 968 000

0

1 556 000
	24 591 000

    309 000

1 982 000
	      25 883 000

  309 000       

6 000                                
	105,00

100,00

0,20

	výdavky celkom

/bez výdavkov škol./


	13 493 000


	15 193 000 
	12 664 000
	83,00

	z toho

bežný rozpočet

kapitál.rozpočet

finančné operácie
	8 075 000

5 418 000

-
	7 541 000

7 652 000

-
	7 413 000

5 251 000 

-
	98,00

69,00


Po poslednej úprave rozpočtu bol plánovaný schodok rozpočt.hospodárenia v sume 

Sk 1 982 000 /krytý prevodom z rez.fondu/, nižším plnením upravených výdavkov v bežnom rozpočte ale najmä v kapitálovom rozpočte vznikol prebytok z dôvodu, že niektoré investície sa budú realizovať resp. budú pokračovať v nasledujúcom období.

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na r.2008, zostavený
na zákl. zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v zn.nesk.
predpisov, par.10,ods.7. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet
ako schodkový. Schválený bol uznesením OZ č.160/2007  zo 14.12.2007 a upravený
v priebehu roka piatimi rozpočtovými opatreniami:
1. rozpočt.opatrenie č.1, schvál.uznesením OZ č.19/2008 z 4.4.2008
2. rozpočt.opatrenie č.2, schvál.uznesením OZ č.42/2008 z 25.7.2008
3. rozpočt.opatrenie č.3, schvál.uznesením OZ č.73/2008 z 26.9.2008                                                    
4. rozpočt.opatrenie č.4, schvál.uznesením OZ č.77/2008 z 21.11.2008
5. rozpočt.opatrenie č.5, schvál.uznesením OZ č.93/2008 z 12.12.2008
Obec je zriaďovateľom jednej rozpočtovej organizácie a to Základnej školy s materskou školou. Jej rozpočet je prepojený s rozpočtovým hospodárením obce. Zúčtovanie prostriedkov poskytnutých ZŠsMŠ je prílohou č.2 záverečného účtu.
1.2 Stručná analýza príjmov a výdavkov
Z celkových príjmov rozpočtu /26 197 000/ tvorili 50% príjmy z výnosu dane poukázanej územnej samospráve daňovým úradom,  31% bežné transfery zo ŠR /vrát. financovania prenes. kompetencií v oblasti školstva/, 6,5 % daň z nehnuteľ., 3,8 % daň za jadrové zariadenie, 3,4 % miestne dane za odvoz odpadu, za psa a dobýv.priestor, 2,1% príjmy z  prenájmu, 1,2 %  kapitálový transfer z Min. financií SR na rekonštrukciu kina s prístavbou, 0,05%  príjmy z Úradu práce SV a R na aktivačnú činnosť a 1,95 % ostatné príjmy. 
Z celkových výdavkov rozpočtu obce /12 664 000/ tvorili podľa položiek  18,4 % výdavky na platy,odmeny, 6,1% na odvody poistného, 12,9 %, výdavky na energie, vodné, telefóny, poštovné
11 %, na služby, ,  4,8 %, na transfery poskytnuté, resp.platené obcou-v tom 1,4% Obci Špačince na kanal.,  0,6%, transfer na spol.úrad, 3,1 %, výdavky na materiál, 1,8 %, na údržbu, 0,4% ostatné bež. výdavky  a 41,5 % kapitálové výdavky. 

Z kapitálových výdavkov 61,8 % tvorili výdavky na prípravu výstavby domu smútku a cintorína a 

na stavebné práce na dome smútku, 23% boli výdavky na výstavbu chodníka na Novej ulici,

8,1% výdavky na realizačný projekt na rekonštrukciu ZŠ s MŠ potrebný k podaniu žiadosti o prostriedky z EÚ a 7,1% ostatné.

Na financovanie výdavkov obec použila vlastné príjmy, dotácie na prenesené komptencie, dotácia na

rekonštrukciu kina s prístavbou bude preinvestovaná v r.2009.

1.3. Zúčtovanie transferov poskytnutých obcou záujmovým organizáciám v obci:

	Organizácia
	Výška poskytnutého transferu
	Účel použitia

	Slov.červený kríž-ZO
	1 000
	Občerstvenie na schôdze

	Sl.zväz teles.postihnutých-ZO
	1 000
	Balíčky pre členov

	Sl.zväz protifaš.bojovník.-ZO
	1 000
	Občerstvenie na ČS

	Sl.zväz záhradkárov-ZO
	1 000
	Občerstvenie na ČS,popl.za zájazd

	Klub dôchodcov
	1 000
	Občerstvenie na ČS

	Poľ.združ Tri háje
	1 000
	Zazver. revíru-zajace 

	Obecný športový klub D.Krupá
	150 000
	Doprava autobusmi

	Obecný športový klub D.Krupá
	70 000
	Popl. ObFZ TT a ZsFZ Nitra

a zdrav.materiál


1.4.Výsledok rozpočtového hospodárenia

	Rozpočet

skutočnosť
	Príjmy obec+dot. na škol.
	Výdavky obec
	Výdavky škol. prenes.
	Výdavky škol.originál-ne 
	Výdavky spolu
	Rozdiel

P a V

	bežný
	25882642,96
	7413244,70
	7897958,00
	3171851,01
	18483053,71
	7399589,25

	vl.príj.ŽŠ
	319240,04
	0,00
	137845,19
	180894,30
	0,00
	500,55

	Bež. so ZŠ 
	26201883,00
	7 413 244,70
	8035803,19
	3 352 745,31
	18801793,20
	7400089,80

	Kapitál.
	308792,00
	5251173,80
	0,00
	0,00
	5251173,80
	-4942381,80

	Fin.oper.
	5570,00
	0,00
	5570,00
	0,00
	5570,00
	0,00

	Spolu s 

Vl.P ZŠ
	26516245,00
	12664418,50
	8041373,19
	3352745,31
	24058537,00
	2457708,00

	Spolu bez vl.príj. ZŠ
	26197004,96
	12664418,50
	7903528,00
	3171851,01
	23739797,51
	2457207,45


1.5. Návrh na vysporiadanie výsledku hospodárenia

Výsledok rozpočt. hosp. – prebytok Sk 2 457 708,00, v tom dopravné Sk 2 606,-, tj.
prostriedky zo štát.rozpočtu pre školstvo, nezrealizované v r.2008 a v súlade so zákonom 
č. 523/2004 Z.z., par.8,ods.5 ich možno minúť do 31.3.2009 a dotácia z MF SR na kapitálové výdavky na rekonštrukciu kina  s prístavbou v sume Sk 300 000,-, ktorá nebola minutá do 31.12.2008 a v súlade s listom Min. financií a zákonom č.523/2004 možno ju minúť v nasl.kal.roku . Prebytok po odrátaní dopravného a neminutej dotácie je Sk 2 155 102,00 a je určený na  vysporiadanie na zákl. uznesenia OZ. Návrh na vysporiadanie: prebytok prideliť do rezervného fondu obce a z neho použiť v r.2009, prípadne v nasledujúcich rokoch na krytie výdavkov kapitálového rozpočtu podľa potreby.

1.6. Výsledok hospodárenia z výsledovky, resp. výkazu ziskov a strát

Tvorí ho rozdiel medzi účtami účtovej triedy 5 –Náklady a účtovej triedy 6 – Výnosy:

	Účt.trieda 6-Výnosy
	Účt.trieda 5-náklady
	Rozdiel účt.tr.6 a5

	18 916 756,49
	13 807 967,46
	5 108 789,03


Po odovzdaní účtovnej závierky za r.2008 bola zistená chyba pri účtovaní odpisov majetku obstaraného v min.obdobiach z cudzích zdrojov /prechod na nové účt.postupy/  a to za mesiace 1 až 12/2008. Bol účtovaný len účt. zápis 384 001/694, chýbal účt.zápis 551/081, čím vlastne došlo

k zvýšeniu hosp.výsledku o 392 338,- Sk/13 023,24 EUR/. V zmysle článku 12 Vnútor.smernice obce pre vedenie účtovníctva a post.účtovania, platnej od 1.1.2008,  chyba bola v r.2009 opravená účt. zápisom 428 AN/081, t.z.,že bol použitý účet vlastného imania.

2.TVORBA A POUŽITIE PROSTR. PEŇAŽNÝCH FONDOV / v Sk/

2.1. rezervný fond  /operatívna evidencia v zošite/
ZS k 1. 1. 2008






               1 569 940,57

Prírastky – tvorba za r.2008 /viď Záver.účet obce za r.2007, 

uznes.OZ č. 32/2008 z 23.5.2008/                                                                   4 645 531,08       

Úbytky – čerpanie za r.2008                                                                                          0,–

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - ---------- 

KS k 31. 12. 2008
                                                                                     6 215 471,65
Prostriedky rezervného fondu sú uložené na bežnom účte v DEXIA banke. V prípade schválenia návrhu na pridelenie prebytku rozpočtového hospodárenia z r.2008 v sume Sk 2 155 102,00 bude stav prostriedkov v rezervnom fonde Sk 8 370 573,65.  Tieto naakumulované prostriedky budú slúžiť na financovanie schodku kapitálového rozpočtu v r.2009, prípadne v ďalšom roku. .

2.2. sociálny fond /472/ - má charakter záväzku voči zamestnancom obce

ZS k 1. 1. 2008                        




                    8 266,44
prírastky - z mesač. odvodov vo výške 1  % funkč. platov za január
až december 2008
  


                                                      13 763,38 zúčtované úroky v sume Sk 16,70 a poplatky v sume Sk  1336,- boli 
prevedené na ZBÚ VÚB /sú súčasťou obratov na účte /úbytky,  z toho             14 176,50  
- čerpanie na reg. prac. sily vo forme fin. prísp;
                          10 224,--
- prísp. na zakúp. strav. lístkov



               3 952,50    
  - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - ----- - - - - - - - - -  
KS k 31. 12. 2008
              


                     
                      7 853,32
Prostriedky sociálneho fondu sú uložené na osobitnom účte vo VÚB /2210004/

2.3.  Bývalý fond dlhodobého majetku /901/ bol v rámci prechodu na nové Postupy účtovania… prevedený na účet 428 -Nevysporiadaný výsledok hosp.min.rokov             68 499 983,--         
Analytické členenie na účte 428:
428 001 – Nevysporiadaný výsl.hosp.min.rokov – účet 917-rez.fond         ZS 1 569 940,57

428 002 – Nevysporiadaný výsl.hosp.min.rokov – účet 933                        ZS  4 652 411,08

428 003 – Nevysporiadaný výsl.hosp.min.rokov – účet 964                        ZS       67 726,26

428 004 - Nevysporiadaný výsl.hosp.min.rokov – účet 965                         ZS     119 538,--

428 005 – Nevysporiadaný výsl.hosp.min.rokov – účet 901 zost.cena vlastné zdroje     

                                                                                                                       ZS   46 984 745,89

428 006 – Nevysporiadaný výsl.hosp.min.rokov – účet 042 obst.z vlast.zdrojov

                                                                                                                       ZS   9 041 049,10

Analytické účty 428 001, 428 003, 428 004, 428 005, 428 006 majú v r.2009 len začiatočné stavy, nemali v priebehu roka obraty.

Na analytických účtoch 428 002 a 428 007 a 428 008 boli účtované účt.prípady r.2009 v rámci prechodu na nové účt.postupy:

1. na ťarchu  účtu 428 002 tvorba rezervy na nevyč.dovolenky a na over.úč.závierky                        

2. v prospech účtu 428 002 nákl.bud.období-predpl.časopisov, mobil                             

3. na ťarchu účtu 428 002 zostatok nevyčerp.dotácie na dopravné žiakom z r.2008         

4. v prospech účtu 428 002 príjmy budúcich období –dot z úradu práce na aktiv.čin.

    za 11.a 12./2007                                                                                                             

5. v prospech účtu 428 007 zost.cena najetku zver.do správy ZŠsMŠ                        

6  v prospech účtu 428 008 zostatok prostriedkov z 2007, ktorý bol poskytnutý 

spol.OcÚ stavebnému                                                                                                        

3. BILANCIA AKTÍV A PASÍV

Súvaha k 31.12.2008 tvorí prílohu č.3 k záverečnému účtu

	v Sk             
	Brutto
	Oprávky
	Netto

	aktíva spolu

pasíva spolu
	107 693 000

    
	18 645 000
	89 048 000

89 048 000


3.1. Dlhodobý nehmotný majetok, dlhodobý hmotný majetok a dlhodobý finančný majetok

Dlhodobý finančný majetok tvoria akcie TAVOS, a.s., Piešťany v počte 40 171 kusov akcií na meno v menovitej hodnote 1000,- Sk za jednu akciu.

a/ pohyb obstarávacích cien v Sk za r. 2008

	V Sk                                   
	ZS k 1.1.                                              
	Prírastky
	Úbytky
	KS k 31.12.

	013-softvér                                 
	            17 000
	                          0
	                          0
	                 17 000

	018- drob.DLNM
	46 045
	0
	0
	46 045

	021-stavby                          
	56 753 564
	1 265 009
	 28 092 888               
	29 925 685          

	022-stroje,príst.,zar
	        781 019
	                          0
	11 500                          
	               769 519

	023-dopr.prostr                        
	         496 738
	         0
	       0
	               496 738

	028- drob.DLHM
	          134 602
	        0
	                          0       
	               134 602

	029-ost.DLHM                 
	          108 455
	                          0
	                          0
	               108 455

	031 – pozemky
	 6 527 179
	5 497
	681
	6 531 995

	032-umel.diela,zb.      
	          120 000
	                          0 
	                          0 
	               120 000

	069-ost.DL fin.maj.                      
	     14 552 000
	25 619 000                          
	                          0
	          40 171 000

	Spolu     
	79 536 602
	          26 889 506
	28 105 069
	78 321 039


Prírastky spolu:                                                     26 889 506,–          

Z toho:

Pozemky –oprava z r.2007 /nevýznamná suma/              5 287,–

Opredajom vytvorený nový pozemok                                 210,–

Zar.chodníka Nová ul.                                               1 259 940,-

Zar. TZ 6.etapa –vodovod.prípojka                                  5 069,-

Ost.dlhodobý fin.majetok-akcie TAVOS-u  ako

protihodnota nepeň .vkladu-vodovodu                    25 619 000,–

Úbytky spolu:                                                         28 105 069,–         

Pozemky –odpredaj /Ďurišoví, Halánoví/                           681,-

Stavby- vyrad.1.,2., 4.,5.,6.,7.,8.,9.etapy vodovodu

ktoré boli vložené ako nepeň vklad do TAVOS-u   28 092 888,–

Bezdrôt. mikrofón -  vyradenie                                       11 500,–                                                                

b/   pohyb oprávok a opravných položiek v Sk za r. 2008
	oprávky
	K 1.1.2008
	Prírastky
	úbytky
	K 31.12.2008

	073 – softvér
	17 000
	0
	0
	17 000

	078 – drob.DLNM
	9 595
	18 228
	0
	                 27 823

	081 – stavby
	25 058 234
	20 279 506
	28 092 888
	17 244 852

	082 – stroje
	745 588
	28 297
	
11 500
	762 385

	083 – dopr. prostr
	298 932
	62 472
	      0
	361 404

	088 – drob. DLM
	     110 778
	11 916
	0
	122 694

	089 – ost. DLM
	     108 455
	0
	0
	108 455

	Spolu
	26 348 582
	20 400 419
	28 104 388
	18 644 613


Dlhodobý hmotný a nehmotný majetok je evidovaný na inventárnych kartách, ktoré sú výstupom z počítačového spracovania.

V r.2008 obec pri odpisovaní majetku postupovala podľa zákona č.595/2003 Z.z. o dani

z príjmov v znení neskorších predpisov, používa rovnomerné odpisovanie, majetok zaraďuje do odpisových skupín podľa Klasifikácie produkcie. Pre DLNM  /softvér/ obec stanovila dobu odpisovania 4 roky. Na kalendárny rok zostavuje odpisový plán pre DLM.

Drobný DLHM a DLNM odpisuje obec podľa vnútornej smernice  pre účtovníctvo 

z r. 2008 dva roky percentuálnym ročným odpisom vo výške 50% obstarávacej ceny.

c/   pohyb zostatkových cien v Sk za r. 2008
      zostatková cena k 1.1.2008                                                                           53 188 020
      zostatková cena k 31.12.2008                                                                       59 676 426

      Prírastok za r. 2008                                                                                       6 488 406                                                            

      zostatková cena k 1.1.2008/vrátane obstar. DLM/                                        62 619 099

      zostatková cena k 31.12.2008/vrátane obstar. DLM/                                    73 093 640
      prírastok za r.2008 /vrát.obstar.DLM/                                                      10 474 541 

Pohyb zostatkových cien v Sk za r. 2008 podľa jednotl. položiek

	DLHM a DLNM

A obstar. DLM
	Obstar. cena

K 31.12.2008
	Oprávky

K 31.12.2008
	Zostat. cena

K 31.12.2008
	prír. úbytky

ZC za rok 2008

	013 – softvér
	            17 000
	17 000
	                0
	         0

	018 – drob.DLNM
	46 045
	                 27 823
	       18 222
	-18 228

	021 – stavby
	29 925 685          
	17 244 852
	12 680 833
	    -19 014 497

	022 – stroje
	          769 519
	762 385
	        7 134
	-28 297

	023 – dopr.prostr
	           496 738
	361 404
	     135 334
	          -62 472

	028 – drob. DLM
	           134 602
	122 694
	       11 908
	-11 916

	029 – ost. DLM
	           108 455
	108 455
	                0
	0

	031 – pozemky
	6 531 995
	0
	6 531 995                  
	+ 4 816

	032 – umel. diela
	          120 000
	0
	     120 000    
	0

	069 – ost. DLFM
	      40 171 000
	0
	40 171 000
	25 619 000

	042 – obstar. DLM
	13 417 214 
	0
	0
	3 986 165

	Spolu
	91 738 253
	18 644 613
	73 093 640
	10 474 571


Pozn.: súčty bez 

bez 042                            78 321 039
            18 644 613            59 676 426                6 488 406   

3.2. Hodnotenie reálneho stavu dl.majetku

Hodnotenie reálneho stavu dl.majetku

Inv.č.4 Kultúrny dom v D.Krupej- v r.2008 sa začalo s rekonštrukciou vykurovania  a práce budú pokračovať v r.2009. Pôjde o nové rozvody vody, zateplenie a náter fasády, výmena okien

a prebudovanie WC.

Inv.č.6 Budova obecného úradu – bola zaslaná žiadosť na dotáciu na SEA na zníženie energetickej náročnosti budovy.

Inv.č. 7 Budova požiar. zbrojnice –  je potrebná výmena brány a okien – zatiaľ nebolo riešené.

Inv.č. 11 až 23 Verejné studne – z trinástich studní sa používa jedna v Hornej ulici . Voda 

z nich by mohla byť používaná len ako úžitková, nie pitná. Občania vodu odoberajú z celoobec.vodovodu, je zavedený aj na cintoríne. Z niekt.studní boli odmontované

pumpy a jedna zo studní pri býv.RD Michala Pyšného je pravdepodobne zasypaná. Stav oproti

r.2007 nezmenený.

Inv.č.57 Chladiace  zar. do domu smútku, r.obstar.1985 – je po zakúpení nového zar. 

v r.2003 nepoužívané – zatiaľ bolo ponechané.

Inv.č.63 Počítač „Philips s prísl.z r.1992 -  od r.2003 nie je používaný, bol ponechaný

v evidencii z dôvodu, že by sa mohol ešte použiť napr. pre potreby knižnice, ale po konzultácii s odborníkom na počítače bude v r. 2008 vyradený z dôvodu morálneho zastarania

a nevyhovujúcich parametrov – nebol zatiaľ vyradený.

Inv.č.68 CHK-F Microscope s prísl., r. obst 1995 – po zrušení abm.žen.lekára v r. 1997 už

nie je používaný a je z hľadiska potrieb obec. úradu nadbytočný. V budúcnosti .treba uvažovať

o jeho odpredaji alebo hľadať inú cestu jeho využitia – zatiaľ zostalo nedoriešené.

Inv.č.69 bezdrótový mikrofón, r.obst. 1998 – nakoľko v r.2007 bolo zakúpené ozvuč.zar.DAS

treba v r.2008  zhodnotiť jeho tech.stav  a po konzultácii s p. J. Sýkorom rozhodnúť ako s ním ďalej naložiť – v r.2008 bol vyradený- morálne zastaraný a aj mechanicky poškodený.

Inv.č. 111 Budova Materskej školy – od okt.2005, kedy bola MŠ presťahovaná do priestorov

ZŠ,je budova nepoužívaná. Kotolňa bola znefunkčnená na zákl.krádeže  všetkých jej kovových

súčastí. Vzhľadom na vek budovy  a dobu od jej poslednej rekonštrukcie jej tech.stav nie je dobrý. Obec od zač.r.2007 uvažuje o jej odpredaji s podmienkou je využitia na prebudovanie

na domov soc. služieb, resp. domov dôchodcov – v r.2008 napriek prejavenému záujmu kupca,

ktorý neskôr odstúpil od úmyslu kúpiť budovu, nakoniec budova zostala nepredaná, pričom OZ

zrušilo podmienku na využitie na domov soc.služieb.

Pozemky 
Neboli zatiaľ zaevidované pozemky, kt sú na prídelovej listine obce, nie sú na LV, táto skutočnosť by sa mala vysporiadať v r.2008 v rámci ROEP-u. Taktiež neboli zaevidované parcely registre „E“- ide o pôv. parcely, z ktorých boli už časti odčlenené a vytvorené nové parcely, no výmera týchto pôv. parciel je uvedená nezmenená resp.boli vo výmere určité nezrovnalosti. Na riešenie tohto by boli potrebné nové geometrické plány-výsledky ROEP-u neboli v r.2008 zapracované, správa katastra do ukončenia spracovania  výsledkov z ROEP-u nevydávala LV.

3.3 obstaranie dlhodobého majetku /nedokončené investície/ r.2008

	Zaokr.na celé SKK                                   
	ZS 1.1. 2008          
	prírastky     
	úbytky  
	KS k 31.12.2008

	041000–obst.DrDLNM
	0
	0
	0 
	0

	042001- prestav.nKS      
	7 069 622
	                     0  
	                        0
	             7 069 622

	042002-výst.vodovodu   
	   293 612
	              5 069
	               5 069
	                293 612                    

	042003- skládka KO              
	   939 894
	                     0                   
	                       0   
	                939 894 

	042004- chodník Nová               
	0   
	       1 207 561
	1 207 561            
	0

	042005- štúdia IBV                 
	     39 200
	                     0
	                        0

	                  39 200   

	042006-rekonštr. kino
	0
	186 236
	0
	186 236

	042007-rek.ver.osvet.HU 
	0
	26 685
	0
	26 685

	042008-nový cintorín                       
	    316 715
	     3 253 144
	0   
	            3 569 859

	042009- park.úpravy 
	         0 
	          11 424
	0
	11 424

	042010-rekonštr.ZŠ
	   539 920
	424 800
	0
	  964 720                  

	042011-rekonštrMK Hor.
	25 454
	        82 705
	                    0
	108 159              

	042012-plynofik.
	     56 859
	             0
	                        0
	                  56 859

	042013-rekon.chodník.
	138 273
	      0
	     52 379
	85 894                           

	042014-priest.orient.
	0
	0
	0
	0

	042015-rek.pož.zbroj.
	11 500
	0
	0
	11 500

	042016-zberný dvor
	0
	53 550
	0
	53 550

	043000-obs.d.finanč.majet
	0
	25 619 000
	25 619 000
	0

	Spolu    
	   9 431 049
	30 870 174  
	26 884 009
	           13 417 214


Obec od r.1986 na účte obstarania dl.majetku účtuje ako nedokončenú investíciu Prestavbu a prístavbu Kultúr.strediska v Dolnej Krupej, nakoľko z dôvodu nevysporiadaného vlastníckeho vzťahu /pôvodne sála družst.domu vo vlastníctve PD D.Krupá, obec vlastní  len pozemok/. Preto stavba nebola skolaudovaná, ani zaradená do majetku obce / k stavbe by chýbal LV/.V r. 2007 na základe dohody s vedením PD začali práce na vysporiadaní vlast.vzťahov, bol vyhotovený geometrický plán a v r.2008 by malo byť vysporiadanie vlast.vzťahov ukončené.

a/ Zdroj financovania investície:

Na financovanie prístavby a prestavby KS bola použ. dotácia zo ŠF kultúry PRO SLOVAKIA a to v r.1996 v sume SKK 100 000,- a v r. 1997 v s ume SKK 290 000,-spolu 390 000,- .

b/ Investičná výstavba

Obec Dolná Krupá v  r.2008 pokračovala v príprave projektových dokumentácií pre jednotlivé

investičné zámery, ukončila výstavbu chodníka na Novej ulici, začala s realizáciou výstavby domu smútku:

-  vypracovanie realizačného projektu na rekonštrukciu ZŠ s MŠ k obnoveniu žiadosti 

   o prostriedky z regionálneho operačného programu, podanie žiadosti na prostriedky z ROP,

    obci bola priznaná dotácia  v sume SK 19 820 000,-

- dopracovanie projekt.dokumentácie a stavebné práce na dome smútku  v sume Sk 2 826 000,-            

- začiatok rekonštrukcie budovy kina s prístavbou – kompletné vybudovanie vykurovania, ktoré bolo

   od r.2006 nefunkčné

-  ukončenie príprav. a projekt. dokumentácie na rekonštrukciu miest.komunikácie ul.Horná – vybud.

   odvodňovacieho kanála  a nový asf. povrch, vybavenie stavebného povolenia

-   ukončenie prípr. a projekt. prác na rekonštrukciu chodníka ul.Hlavná č.514 –551 s výstav-       

    bou zástavkového pruhu, vybavenie staveb.povolenia.

- obec v spolupráci s OŠK Dolná Krupá požiadala o dotáciu na vybudovanie multifukčného ihriska

   v areáli TJ,                

- obec v r.2008 podala žiadosť o finančné prostriedky cez  Slov.inovačnú a energetickú agentúru

    na  rekon štrukciu budovy obecného úradu k dosiahnutiu zníženia energetickej náročnosti budovy,

- začalo sa s obstaraním projektovej dokumentácie na zberný dvor,  s vybudovaním ktorého obec            

   v budúcnosti uvažuje  a v r.2009 chce v rámci Malokarpatského partnerstva chce podať žiadosť

   o finančné  prostriedky z európskych fondov
3.4.drobný hmotný a nehmotný majetok v Sk za r.2008

	Zaokr.na celé SKK                                      
	ZS k 1.1.           
	prírastky                
	úbytky  
	KS k 31.12

	790 001 až 790 008 podsúvah.účty drob.maj.  

/predtým účty 971 AN/                   
	2  226 330 
	145 628
	8 895
	2 363 063

	790 009 podsúvah.účet

územ.plán
	555 759
	0
	0
	555 759

	790 010 podsúvah.účet

PHSR
	335 530
	0
	0
	335 530

	790 011 podsúvah.účet

odpís.pohľadávky/predtým účet 972/
	15 901
	0
	0
	15 901


Prírastky, z toho                                                                       145 268,–
-nákup knihy obec.kniž.                                                             12 194,50

-dekoračná látka, obrusy KS                                                        6 723,–

-nákup fotoaparát , el.ohriev.vody zub.amb.,vysávač, 

  3 kanc.stoličky  a ost.                                                               25 464,50

- vozík dvojkoles.,krovinorez,  bubn.kosačka,miešačka, 

   rebrík 5m, rôzne náradie /všetko zakúpené z dotácie

   z úradu práce na aktivač.čin./ , vianoč.dekor                          78 510,-

- zimné hasič.kabáty, košele                                                       22 736,--

Úbytky, z toho                                                                             8 895,-  
- riady KS,  el.kanvica, drobné predmety z býv.kina,  MKS 

   a knižnice                                            

3.5. Obežný majetok /zásoby, pohľadávky, finančné prostriedky na účtoch, v hotovosti, 

        v ceninách/

a/ zásoby

8. MATERIÁLOVÝCH ZÁSOB

	V Sk                                      
	ZS k 1.1
	prírastky                
	Úbytky
	KS k 31.12.

	112-materiál na skl.          
	 266 068
	169 843
	166 385
	      269 527

	111-obstaranie mat.
	   0
	169 843
	169 843
	 0


b/ pohľadávky

Účet 318 AN – Pohľadávky z nedaňových rozpočt. príjmov z toho                 104 445,15  
z toho:

318 001 -  odvoz KO                                                                                   36 843,-

318 002  – prenájom nebyt.priestorov                                                         6 175,-
318 006 – správne poplatky                                                                            300,-  

318 012  – z predaja alk.a tabak.výr.                                                         15 390,-

318 555 -  z vystavených faktúr obcou  /el.en. VHS Bratislava/               45 737,15

Účet 319 AN – Pohľadávky z daňových príjmov
                                                10 707,-

z toho:

319 001 – daň pozemky                                                                                     758,--
 

319 002 – daň stavby





                          9 949,--

351 000 – Zúčt.odvodov  príj.rozpočt.org.do rozpočtu zriaďovateľa                    500,55

                  /zostatok neodved.príjmov –orig.komp. z príjmového účtu ZŠs MŠ/

355 000 – zúčt.transferov  rozp.obce a VÚC                                                  5 591 023,10

                 /zostatková cena majetku zvereného do správy ZŠsMŠ :

                  ZS zaúčt.v rámci prechodu na nové účt.postupy, v r.2008 zaúčt.odpisy 

                  tohto mjetku  na základe oznámenia ZŠsMŠ/

378 001 – Iné pohľadávky                                                                                            94,–

378 002 – Iné pohľadávky – zostatok nepoužitých  prostriedkov na orig.komp
                 na výdavk.účte ZŠsMŠ                                   
1 295,69

396 – Spojovací účet pri združení                                                                         14 925,–

           Pohľadávka voči Spol.OcÚ stavebnému – zostatok neminutých prostr.

            z r.2008, kt. sa bude financovať chod úradu v r.2009

Analýza pohľadávok

Z pohľadávok najvyššiu čiastku tvoria pohľadávky z poplatku za odvoz odpadu

cca 35%,  sú vymáhané v niektorých prípadoch exekučnými príkazmi-zrážkou

z dôchodku a zo mzdy. Časovo najstaršia a najťažšie vymožiteľná je pohľ.z predaja alkoholu

a tabak.výrobkov, ktorú obec uplatňuje v exekučnom konaní, ktoré bolo voči dlžníkovi zača-

té na podnet inej inštitúcie a exekúcia sa uskutočnila v r. 2008, ale pohľadávka obce nebola zatiaľ výťažkom z exekúcie uspokojená. k 31.12.2008. Vzhľadom na jej výšku a významnosť

obec neuvažuje o vytvorení opravnej položky k tejto pohľadávke.

c/ finančné prostriedky v Sk:

- vo VÚB /221001/ - základný bež. účet


 

            2 742 478,23
- vo VÚB /221005/ - fondový účet na dotácie na úseku prenesených kompe-
  

   tencií   na matriku, školstvo,...                                                                                     1 562,42    
- v DEXIA banke  /221002/




                                   6 221 639,43
 / z toho peňažné prostriedky rezervného fondu=6 215 471,65, nevyčerp. 

dotácia na dopravné pre  žiakov ZŠ za r.2008=2 606,-, ost. fin.prostr.obce

Sk 3 561,78 /

- v DEXIA banke vkladový účet /221003/                                                              332 367,42
sú tu uložené fin.prostriedky, ktoré  boli združené od občanov na vybud.

domových kanalizačných prípojok na zákl. zmlúv:

za r. 2007  v sume SKK 2 710 000,- a čisté úroky v sume 3 528,88.

V r.2008 boli združené ešte prostr. za 23 kan.prípojok v sume Sk 115 000,-

spolu za r. 2007 a 2008 Sk 2 825 000,- uhradené dodávateľovi kan.prípojok

v r.2008 Sk 2 503 998,- , čisté úroky za r.2008 Sk 8 024,54.

Zostatok združ.prostriedkov k 31.12.2008 je 321 002,-Sk a čisté úroky za r.2007

a 2008  v sume Sk 11 553,42. Rozdiel  / 200,-SKK/ tvoria popl. za bank.výpisy, ktoré

uhrádza obec a prevodom zo svojho zákl.bež. účtu vo výške týchto poplatkov

dorovná stav fin.prostriedkov na tomto vkladovom účte.
- účet sociál. fondu vo VÚB /221004/       
      
                                                   7 853,32 
- účet vo VÚB /221006/ slúžiaci ako depozitný na platy a odv.poist.za 12/2008   632 838,45   
a na neminutú dotáciu na  rekonštrukciu kina.

Platy a odvody za 12/2008=331 833,- , fin.prostriedky z dôvodu zachovania
kredit. zostatku na účte=1005,45 Sk  + dotácia na rekonštrukciu kina v 

sume Sk 300 000,-.
Zostatok peňažných prostriedkov
 - v pokladnici /211/







                          0,–
 - peniaze na ceste /261/





                                      0,–
Zostatky  na účtoch cenín
- poštové známky /213001/ 






                          0,-
- stravné lístky Sk  /213002 a 213003/                                      

                          0,-
Účet majiteľa cen.papierov v DEXIA banke,a.s.

centrála Žilina, č.300000055208     počet CP 14 552 + 25 619=40 171

v menovitej hodnote Sk 1000,-, eminentom je TAVOS, a.s., podiely

z emisie v % 1,049 + 14,448                                                                                40 171 000 ,-

3. 6. záväzky

účet 321- Dodávatelia /neuhr. došlé faktúry/

                               100 703,76 

z toho:

1.  fa č.  7895751309   T –COM, Slovak telekom, a. s. Bratislava

                                     za telefony                                                                           4 853,70 

2.  fa  č. 0257013571  A. S. A. Trnava, s. r. o. Trnava, za vývoz a

                                    uskladnenie komunálneho odpadu                                     87 232,50  

3.  fa č. 208602261     TAVOS, a. s. Piešťany, za vodné / TJ, cinnt. /                     7 885,50

4.  fa č. 200901007     Marian Findrík, M – FIT Trnava za služby                             732,06

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Faktúry spolu                                                                                                        100 703,76,-

Prijaté dobropisy od dodávateľov – neboli

Všetky faktúry  boli v lehote splatnosti v januári 2009 uhradené.                                     

Obec má k 31.12.2008 záväzok zo Zmluvy o dielo č.9/2006 z 20.9.2006  uzatvorenej s dodávateľom prác na rekonštrukcii kotolne a rozvodov plynu TERMOMONT Dolná Krupá, s.r.o., Trnava v sume Sk 600 000,- .Účtovne je záväzok v sume Sk 600 000,- zachytený v účtovníctve rozpočt.org. ZŠsMŠ v D.Krupej /účet 321/.

Účet:

323 001 – Krátkodobé rezervy – nevyčerp.dovolenka                                   186 421,60

Rezerva na nevyčerpané dovolenky za r.2008 bola vypočítaná ako násobky 

počtu dní nevyčerpanej dovolenky a predpokladaného den.platu zamestancov

v r.2009

323 002 -  Krátkodobé rezervy – overenie závierky audítorom                      15 000,–

 331-Zamestnanci / čisté platy za 12/2008/                                                         208 081,–
336 -  Zúčt. s inštitúciami soc. zab. a zdrav. poist.
                                 93 957,– 

          Odvody 12/2008 zamestnanci           24 005,-

          Odvody 12/2008 zamestnávateľ        64 702,-

          Odvody na DDP 12/2008       

5 250,-

342 -  Ostatné priame dane
/daň platy 12/2008/                                                29 795,-
357 003 – Ost.zúčt.rozp. obce a VÚC – dopravné /použiť do 31.3.2009/          2 606,–

357 009 - Ost.zúčt.rozp.obce a VÚC – kapitál.transf. rek.kina                    300 000,–

379 001-né záväzky – preplatky daní a poplatkov
                                        1,-
379 002– Iné záväzky – úroky kanalizácia                                                      11 553,42

Ide o úroky zo združ.fin.prostr. po odpočítaní zráž.dane. Fin.prostriedky sú na osobitnom

vkladovom účte v DEXIA banke /účet 221 003/

379 003 – Iné záväzky – kanalizácia                                                              321 002,–

Záväzok voči občanom z titulu združenia fin. prostr. na dom.kanal.prípojky, fin.prostr.

sú na osobitnom účte /221003/

379 004 – Iné záväzky – výnosy z transf.na prenes.výkon.štát.správy                         0,-

V priebehu roka tu boli účtované úroky a poplatky z účtu na príjem dot. 221 005,

nakoľko poplatky boli vyššie ako úroky, k 31.12.2008 boli úroky preúčtované

do príjmov  a výnosov  a poplatky do výdavkov a nákladov.

379 005 – Iné záväzky – záloha za pozemok                                                        292 600,-

Prijatá záloha za obecný pozemok pod bytový dom od VYPRA, s.r.o.

Bola uzatvorená zmluva o budúcej kúp.pred.zmluve, pozemok do vydania staveb.povolenia firme VYPRA je vo vlastníctve obce. Prostriedky budú príjmom obce po uzatvorení kúpnopred.

zmluvy.

379 006 - Iné záväzky – úroky dotácia na rek.kina s príst.                                          0,-

V priebehu roka tu boli účtované úroky a poplatky z účtu tzv. depoz. a dotačného

221 006, nakoľko poplatky boli vyššie ako úroky, k 31.12.2008 boli úroky preúčtované

do príjmov  a výnosov  a poplatky do výdavkov a nákladov.

379 007 – Iné záväzky – zábezpeky ponúk                                                          300 000,-

Od CS, s.r.o. Trnava – zábezpeka ponuky – užšia súťaž 

„Komplexná rek.objektov ZŠsMŠ“.

381 – Náklady budúcich období /účet aktív/, z toho                                              21 537,-

384 001 – Výnosy budúcich období –cudz.zdroj 901 /účet pasív/                  5 810 936,-

Z prevodu z účtu 901 vytvorený ZS 6 203 274,- , v priebehu roka

účtované odpisy zo stavieb obstar.z cudzích zdrojov v sume SKK  392338,-.

Zatiaľ účtovne neboli vysporiadané cudzie zdroje  /ZC 5542501/,z ktorých bol

obstaraný vodovod a tento bol ako nepeňažný vklad vložený do TAVOS-u,

z dôvodu, že k 31.1.2008 nebolo vydané metodické usmernenie na zaúčtovanie

384 002 – Výnosy budúcich  období – cudz.zdroj 042                                    390 000,-

Z prevodu z účtu 901 vybraný účet 042 a z neho výška cudzích zdrojov z Fondu PROSLOVAKIA

415 – Oceň rozdiely z kapitál. účastín /účet pasív/                                         7 367 151,90

Pri splatení akcií TAVOS-u nepeňažným vkladom bola  v prospech účtu 415

zaúčtovaná zost.cena vodovodu, kt.bola nižšia ako záväzok na účte 367.

4. PREHĽAD O STAVE A VÝVOJI DLHU, PREHĽAD O POSKYTNUTÝCH  ZÁRUKÁCH

   Obec nemá dlh z titulu čerpania úveru, neposkytla záruky za právnické subjekty vytvorené obcou.

5. NÁKLADY A VÝNOSY Z PODNIKATEĽSKEJ ČINNOSTI

   Obec nevykonáva podnikateľskú činnosť. Obec ako subjekt nezriadený na podnikanie má však niektoré príjmy, ktoré podliehajú zdaneniu podľa zákona č. 595/2003 v znení neskorších predpisov a

podáva daňové priznanie k dani z príjmov PO.

   Záverečný účet vzhľadom na svoje podrobné spracovanie  je súčasne výročnou správou obce  v zmysle zákona o účtovníctve.

   V Dolnej Krupej, dňa 22.5.2009

                                                                                                        Ing. Teofil Mihalovič

                                                                                                              starosta obce

 Vyvesené na úradnej tabuli obce dňa 25.5.2009

 Zvesené dňa 12.6.2009

 Prerokované na zasadnutí Obecného zastupiteľstva

 Obce Dolná Krupá dňa  12.6.2009, uznesením č. 30/2009                      

 s výrokom : súhlas s celoročným hospodárením bez výhrad

 Po prerokovaní vyvesené na úradnej tabuli obce dňa 15.6.2009

 Zvesené dňa 30.6.2009

                                                                                                           Ing. Teofil Mihalovič                                                                          

                                                                                                              starosta obce

Pozn. Prílohy č.1 až 3 k záverečnému účtu sú k nahliadnutiu na vývesnej tabuli pred OcÚ
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